COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015
(Da Senhora Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer aprovação de Moção de

Apoio às ponderações e reivindicações

contidas na Carta dos Secretários Estaduais

de Educação da Região Norte, produto do

Encontro entre os Secretários de Educação

dos Estados do Amapá, Amazonas, Pará,

Rondônia e Tocantins, reunidos em Manaus,

no dia 31 de julho de 2015, por ocasião da

Reunião Ordinária do Conselho Nacional de

Secretários de Educação da Região Norte

(Consed/Norte), que discutiram sobre a

situação educacional da Amazônia Legal

Brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.

117, caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido o

Plenário desta Comissão, seja aprovada Moção de Apoio às ponderações e

reivindicações contidas na Carta dos Secretários Estaduais de Educação da

Região Norte, produto do Encontro entre os Secretários de Educação dos

Estados do Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia e Tocantins, reunidos em

Manaus, no dia 31 de julho de 2015, por ocasião da Reunião Ordinária do

Conselho Nacional de Secretários de Educação da Região Norte, onde

discutiram sobre a situação educacional da Amazônia Legal Brasileira.

J U S T I F I C A T I V A

A Comissão de Educação recebeu, para conhecimento,

cópia da Carta da dos Secretários Estaduais de Educação da Região Norte,

produto do Encontro entre os Secretários de Educação dos Estados do Amapá,

Amazonas, Pará, Rondônia e Tocantins (Consed/Norte), reunidos em Manaus,

no dia 31 de julho de 2015, por ocasião da Reunião Ordinária do Conselho

Nacional de Secretários de Educação da Região Norte, onde discutiram sobre

a situação educacional da Amazônia Legal Brasileira.

O documento, encaminhado pelo Senhor Rossieli Soares

da Silva, Segundo Vice-Presidente do Conselho Nacional de Secretários de

Educação- Consed, e assinado pelos secretários estaduais da Região Norte,

faz uma análise crítica da situação da educação da Amazônia Legal Brasileira,

elencando uma série de problemas enfrentados pelos estados e municípios,

além de propor medidas urgentes que possam contornar os desafios e diminuir

as diferenças regionais em relação às demais regiões do Brasil.

Sugiro que a Comissão de Educação venha a público

manifestar o seu apoio e solidariedade aos Secretários de Estado da Educação

da Região Norte, se colocando à disposição para discutir e procurar, no âmbito

do seu campo temático e área de atuação, dispor de mecanismos para definir

normas e propor políticas públicas adequadas.

Por essa razão, solicito o apoio dos nobres parlamentares

para aprovação dessa Moção de Apoio.

   Sala da Comissão,           de setembro de 2015.

   PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
            Deputada Federal
            DEMOCRATAS/TO